
Referat   

        
Emne: Akademisk Råd     
Dato: 7. september 2021, kl. 14:30-16:00   
     
Sted: Ellehammer    
    
Deltagere: 
Thomas Schmidt, Henrik Bindslev, Henning Andersen, Kirsten Præstegaard, Torben Worm, 
Henrik Karring, Ellen Raben Pedersen, Karina Mastrup, Kaspar Lyk Adolph, Sebastian Krog og Lars Yde,   
 
Afbud:  Teis Aalbæk-Nielsen  
    
Referent: Heidi Maglekær Jensen  
    
Mødeleder: Thomas Schmidt   
     
   

1. Godkendelse af dagsorden  
Dagsordenen blev godkendt. Det blev foreslået, at håndtering af pressen tages op på et senere 
møde. 

  
 

2. Post Covid 19 status – genstartstiltag for studerende og ansatte  
Orientering og drøftelse v. Thomas Schmidt   
   
Orientering om nuværende tiltag samt drøftelse af kommende tiltag for studerende og ansatte i 
forbindelse med tilbagevenden til Campus post Corona - herunder udmøntning af midler 
til studiegenstart.  
  
Indstilling   
Det indstilles, at Akademisk Råd tager orienteringen til efterretning og drøfter videre tiltag.  
 
Referat 
Der er fokus på genopstart af studerende primært på 3. semester, men også for senere 
semestre. Der er afsat midler til genstart af alle andre end 1. semester. Der er midler fra 
ministeriet samt medfinansiering. Det er lagt ud til institutterne/uddannelserne at vurdere, 
hvordan pengene bruges bedst. Medfinansiering kan være timer eller penge.  
Henning Andersen har bedt om tilbagemelding fra institutter på, hvad de laver af tiltag, så vi kan 
lære af hinanden samt sikre at midlerne bliver brugt. De kan bruges i hele semestret. 
 
Der blev spurgt ind til, om der kommer en ekstra trivselsmåling for studerende. Det gør da ikke, 
da den seneste er lavet under Corona. Den viste et negativt resultat - det dårligste, der er set. 
Det indikerer at de studerende trives bedst med normalen. 
 
Der blev spurgt ind til erfaringerne med virtuel undervisning og om undervisningen i nogle 
tilfælde skal gentænkes? Henning Andersen pointerede, at vi skal tilbage til fysisk undervisning. 
Dog har det vist sig, at nogle ting fungerer godt online, f.eks. kunne Fliped classrooms være 



noget, vi skal benytte mere. Der skal være opmærksomhed på, at undervisning med interaktion 
kræver fremmøde.  
 
Det blev desuden nævnt, at virtuel undervisning kan være et godt alternativ ved f.eks. sygdom, 
hvor det kan være svært at finde lokaler til erstatningsundervisning.  
 
Der er lige nu en undersøgelse i gang for hele universitetsektoren for at finde ud af, hvem der 
ejer f.eks. optagelser.  
 
Henrik Karring pointerede at vejledning fungerer godt online og mange studerende foretrækker 
det også. Det har også fungeret godt med online eksamen specielt for censorer. Omvendt går 
man glip af en netværksmulighed, hvis man ikke mødes. 
 
VIP-medarbejdere er tilbage til normalen før Corona, med stor individuel frihed. For TAP-
medarbejdere er der lavet principper, med udgangspunkt i at man aftaler online arbejde med 
nærmeste leder. Oplevelsen er at det fungerer.  
 
TEK ligger lavt i antal konfrontationstimer. Dette punkt tages op på et senere møde. 
  

  
3. Briefing om optag 2021   

Orientering v. Henrik Bindslev og Henning Andersen   
  
Kort orientering om optagstallene og konsekvenserne heraf.  

  
Indstilling   
Det indstilles, at Akademisk Råd tager orienteringen til efterretning.  
  
Bilag 1: Optagsstatus ultimo aug 2021  
  

   Referat: 
Den officielle opgørelse kommer 1. okt. TEK er gået tilbage særligt i Odense. Tidligere er der kørt 
en 2. runde, hvor man optog studerende med lavere karakterer, som ikke var kommet ind på 
kvote 1. Minimumskarakterer har resulteret i lavere optag, men de studerendes 
karaktergennemsnit er steget og der er flere med høje karakterer end tidligere. Frafaldet er sket 
blandt mænd. Kønsfordelingen er bedre nu.  
Vi har også haft et fald grundet manglende mulighed for at lave brobygning pga. Corona. Corona 
er skyld i ca. 1/3 af faldet mens karakterkravet står for resten. Vi fastholder karakterkrav. 

 
Thomas Schmidt nævnte at alle har oplevet et fald på tværs af uddannelser og universiteter. Der 
var desuden et øget optag sidste år, som måske også spiller ind. 

 
Ellen Raben spurgte til, om der er tiltag til at hjælpe studerende, som er udfordret af matematik. 
På sidste mmmi-institutmøde blev matematikfærdigheder nævnt som en årsag til frafald. 

 
Henning Andersen fortalte at matematik ikke er udfordringen alle steder. Robot har udvidet 
matematik på 1. semester. SE har derimod haft udfordringer med grundlæggende 
programmering. 
 

https://syddanskuni.sharepoint.com/:x:/r/sites/tek/ar/Mder/2021-09-07/Optagsstatus%20ultiomo%20aug%202021.xlsx?d=w393863a5102c42069c8f94e47a6264d0&csf=1&web=1&e=xGQQad


Der er en forventning om, at frafaldet bliver det halve af tidligere som følge af de nye 
karakterkrav. Der ses ingen ændringer i, hvilken adgangsgivende eksamen de studerende 
kommer med. Stort set hele faldet i optag er fra lokale gymnasier. I Sønderborg af frafaldet 
blandt lokale gymnasier udlignet af udenlandske studerende. Der forventes en stigning 
fremadrettet i Sønderborg. Sønderborg er udfordret af Corona og visumudfordringer for 
udlændinge. 
 
Sebastian Krog spurgte ind til om frafaldet er på kvote 1 eller 2?  
Henning Andersen kunne fortælle, at det kan man ikke sige noget om, da kvote 2 ansøgere, som 
ikke kom ind, tidligere bare kunne komme ind via kvote 1. Dette gjorde også at kvote 2 
søgningen var meget lav. Det forventes at ændre sig fremadrettet og det vil blive muligt at lave 
statistik på frafald. 
 

 
4. Dual-use i forskning   

Drøftelse v. Thomas Schmidt   
  
Rådet besluttede på seneste møde at genbesøge emnet, herunder formidling til resten 
af fakultetet.   

  
Indstilling   

     Det indstilles, at Akademisk Råd drøfter, hvorledes man mest hensigtsmæssigt oplyser forskerne 
om, hvor de skal være opmærksomme i forhold til deres egen forskning, herunder 
om udpegning en kontaktperson med både godt kendskab til dual-use-problemstillingen 
samt passende nærhed til de forskellige fagligheder på TEK.     

  
Referat: 
Henrik Bindslev orienterede om, at RIO har udarbejdet et udkast til regler, retningslinjer og 
vejledning, men han har ikke haft lejlighed til at gennemgå det endnu.  
Det linjeledelsen, som er forpligtet til at have styr på dual-use, men viden omkring det ligger tæt 
på forskningen i sektionen. Hensigt er at tage udgangspunkt i en specifik case/enhed og 
fremlægge det for HoU. 
Når vi kommer til en dual-use case, så bliver det en første gang. Vi skal søge erhvervsstyrelsen 
om lov til at publicere. Der vil være få cases af dual-use. 
Har man fornemmelsen af at være i nærheden af det, så er man ansvarlig for at sætte sig ind i 
det.  
Punktet sættes på dagsordenen i rådet igen, når der er mere viden om området. 

 
   
5. Økonomi – Gennemgang af seneste budget  

Orientering v. Henrik Bindslev  
  
Indstilling  
Det indstilles, at AR tager orienteringen til efterretning  

  
Bilag 2: Budget - 31082021  
  
Referat: 

https://syddanskuni.sharepoint.com/:b:/r/sites/tek/ar/Mder/2021-09-07/Budget%20-%2031082021.pdf?csf=1&web=1&e=ReP7R0


Vi skal nå et positivt beholdningsmål på 12 mio. i 2024. Forskningsmidlerne falder samtidig, fordi 
de store interne bevillinger udløber. Vi står også over ekstra driftsudgifter i 2023 pga. indflytning 
i ny Mærskbygning.  
 
Vi har ikke råd til at bruge lige så mange midler på ordinære lønudgifter herunder undervisning. 
Derfor behov for mere samlæsning.  
Det er svært at forbedre resultatet via øgede eksterne forskningsbevillinger, da det typisk også 
betyder flere ansættelser. Det er vigtigt at flere fastansatte arbejder på forskningsprojekter, da 
det giver overskud, men det kræver at vi frigør tid fra undervisning. Derfor er samlæsning et 
vigtigt værktøj. Når vi har eksterne bevillinger, er det vigtigt, at huske driftsudgifter. 
 
Ser vi bort fra CIE og CIM eksterne bevillinger, så er der lagt en stigning ind for eksterne 
bevillinger. 
Øvrige indtægter dækker over overhead på forskningsbevillinger og indtægtsdækket 
virksomhed. 
Kommercielle indtægtsdækket virksomhed stiger. Kommercielle indtægter giver et betragteligt 
overhead. Vi er godt kørende i Sønderborg. 
 
Derudover kan der kun skrues på øvrig drift og den er skruet ned til et minimum. Øvrig drift 
dækker over: Udstyr, it, forplejning, rejser, møbler, undervisningsmaterialer – der ikke kan 
skrives på et projekt. Censorer ligger under øvrig løn. 
 
  

6. Åbenhed omkring indstillinger til TEK priser  
Drøftelse v. Thomas Schmidt  
  
Rådet drøfter forslag om åbenhed vedrørende indstilling til TEK priser, således at alle kandidater 
informeres om deres indstilling og den anerkendelse denne udgør.  
  
Indstilling  
Det indstilles at Akademisk Råd drøfter forslaget og fremsætter en anbefaling vedrørende 
fremtidige uddelinger.  
  
Referat 
Der ligger en anerkendelse i blot at blive nominerede, men som det er nu, så får de nominere 
ikke at vide, at de har været nomineret. Kan man fortælle folk, at de har været indstillet? 
 
Rådet drøftede fordele og ulemper ved åbenhed omkring nomineringer. F.eks. kan det opfattes 
negativt at blive nomineret flere gange uden at blive valgt. Det vil også kræve, at man begrunder 
valg og fravalg.  
Det stiller også nye spørgsmål, som f.eks. skal de nominerede så også offentliggøres? Der kan 
desuden opstå problemstillinger, som vi ikke er opmærksomme på. 
Dekanen pointerede, at den vej man går, skal være funderet i, hvad der er bedst for 
medarbejderne. 
 
Ellen Raben spurgte ind til, hvorfor det kun er TEK studerende, som må indstille TEK 
undervisere. Der er en del TEK undervisere, som underviser på andre fakulteter. 
Fremover vil ikke TEK studerende også få mulighed for at indstille TEK undervisere. De skal 
sende deres indstilling direkte til TEK Studienævn. 



 
  

7. Nyt fra Universitetsrådet  
Orientering v. Thomas Schmidt  
  
Relevante orienteringer fra Universitetsrådets møder.    
   
Indstilling  
Det indstilles, at AR tager orienteringen til efterretning. 
 
Referat: 
Universitetet har diskuteret strategisk rammekontrakt. Desuden tales en del om rektorskifte.  
 
Udflytning er også et tema og vil påvirke os i Odense. Derudover kan det komme på tale at 
udvide eksisterende campusser udenfor Odense herunder Sønderborg. Økonomien skal hænge 
sammen og vi skal kunne få studerende. 
 
GEP: Proces i gang med at definere plan og strategi. Der kommer nærmere herom. 
 
 

8. Tildeling af ph.d.-titler (2. juni 2021 til nu)   
   

a. Said Ali Said El-Busaidy, Institut for Mekanik og Elektronik – d. 07.06.2021  
b. Kasper Dalgas Rasmussen, Institut for Grøn Teknologi – d. 22.06.2021  
c. Karsten Krautwald Vesterholm, Institut for Mekanik og Elektronik – d. 02.07.2021  
d. William Kristian Juel, Mærsk McKinney Møller Instituttet – d. 09.07.2021  
e. Michela Prete, Mads Clausen Instituttet – d. 16.07.2021  
f. Nol Chindapol, Mærsk McKinney Møller Instituttet – d. 12.08.2021 

 
Referat: 
Der blev spurgt ind til, hvem der afgør, om der afholdes fysiske eller online forsvar. Det er op til 
den enkelte.  
 
Dekanen orienterede desuden om at Christos Tserkezis d. 2. september forsvarede sin 
doktorafhandling. Denne er sendt i skriftlig høring i Akademisk Råd. 
 

    
9. Tildeling af øvrige titler    
   

a. Adjungeret lektor José Pedro Blasques, Institut for Mekanik og Elektronik - 
15.06.2021-14.062026  

b. Adjungeret lektor Berend Bohlmann, Institut for Mekanik og Elektronik – d. 
01.10.2021-30.09.2021  

   
  

10. Evt. 
Anders Glent Buch udtræder af rådet. Der vil blive indkaldt en suppleant. Det blev besluttet, at 
møderne afholdes på dansk, så længe alle medlemmer er dansktalende, men man overgår til at 
holde møder, dagsordner og referater på engelsk, hvis der fremover vælges personer, som ikke 
har det fornødne kendskab til dansk. 



  
 


